
 

 

 

 

 

 

 

 

1 / 3 

 

EMERGENZA METEO DAL 2 AL 10 GENNAIO 2021 

GESTIONE COMMISSARIALE DI CUI ALL’O.C.D.P.C. n. 754/2021 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

AI SENSI DELL’O.C.D.P.C. N. 861/2022 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO RESPONSABILE  

 

 

Oggetto: OCDPC n. 861/2022 – n. 754/2022. Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza delle 
precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio di alcuni Comuni della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Rimodulazione del Piano degli Interventi Urgenti. 

Assegnazione di nuovi interventi. 
 

 

ASSESSORE DELEGATO ALLA PROTEZIONE CIVILE  

IL SOGGETTO RESPONSABILE 

 

 

VISTO che nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 parte del territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità, caratterizzati da abbondanti 
precipitazioni nevose, che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021 (G.U. n. 60 del 11 marzo 2021) con la quale 
è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, per 3 
mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza delle precipitazioni nevose 
verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio dei Comuni colpiti della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia di cui all’allegato elenco della delibera medesima; 
 

PRESO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, per l'attuazione dei primi 
interventi, nelle more della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento in rassegna, è stata stanziata la 
somma di Euro 2.400.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del 
decreto legislativo n. 1 del 2018; 

 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 754 del 22 marzo 2021 (di seguito 
anche “Ordinanza n. 754/2021” oppure “OCDPC n. 754/2021”) recante: «Disposizioni urgenti di protezione 
civile in conseguenza delle precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio di 
alcuni comuni della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia» (G.U. n. 78 del 31 marzo 2021); 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 754/2021, con la quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici in oggetto; 
 
DATO ATTO che, con nota MEF-RGS-Prot. 126738 del 18 maggio 2021 (agli atti del Commissario con prot. 
0014387/21 di data 18/05/2021) il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato di aver 
autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato – sezione di Trieste 
per l’apertura della contabilità speciale n. 6269, intestata a “PRES.R.FVG – COM.DEL. 0754-21”; 



2 / 3 

 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. ABI/0027097 09/06/2021, agli atti del 
Commissario delegato con prot. del 0016508/21 di data 10/06/2021, con cui è stata comunicata la 
disposizione dell’ordine di accreditamento dell’importo di Euro 2.400.000,00 sulla contabilità speciale n. 
6269; 
 

DATO ATTO che con quietanza n. 1 del 16 giugno 2021 è stato accreditato, nella contabilità speciale n. 
6269, l’importo di Euro 2.400.000,00 quale saldo delle risorse di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 26 
febbraio 2021; 
 

DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha approvato, con note POST/0027559 di 
data 12/06/2021 e POST/0033271 di data 27/07/2021 (agli atti del Commissario delegato registrate 

rispettivamente con protocollo 0016802/21 di data 14/06/2021 e prot. 0021125/21 di data 28/07/2021) il 
Piano degli interventi per l’importo complessivo di Euro 2.400.000,00 con risorse a valere sui fondi di cui alla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri di data 2 settembre 2021 che ha prorogato di cinque mesi lo 
stato di emergenza; 

 
VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 1 di data 25 ottobre 2021 (di seguito anche 
DCR/1/CD14/2021), a mezzo del quale sono stati individuati i Soggetti Attuatori e gli interventi di rispettiva 
competenza; 
 

DATO ATTO che in data 26 ottobre 2021 è terminato lo stato di emergenza; 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 861 del 10 febbraio 2022 (G.U. n.42 del 
19 febbraio 2022), adottata ai sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di seguito anche Ordinanza n. 861/2022 
oppure OCDPC n. 861/2022) recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della 
Regione Friuli -Venezia Giulia nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi 
in conseguenza delle precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio di alcuni 
comuni della medesima Regione” (GU n. 42 del 19 gennaio 2022); 
  
CONSIDERATO che l’Ordinanza n. 861 del 10 febbraio 2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 

delegato di cui all’OCDPC n. 754/2021 e identifica l’Assessore regionale con delega alla Protezione civile 
della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento 
degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli interventi approvati, al quale viene 
intestata la contabilità speciale n. 6269;  
 
VISTA la nota MEF – RGS – Prot. 0143000 di data 30/05/2022 agli atti del Soggetto Responsabile con prot. 
0014021 di data 30/05/2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
ragioneria dello Stato ha comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni 
alla Tesoreria dello Stato di Trieste per la modifica della denominazione della contabilità speciale n. 6269 da 
“PRES. R. FVG – COM. DEL. O. 754-21” a “S.RESP. FVG O.754-21 E 861-22”; 
 
RICHIAMATA la nota prot.n. 11215 di data 28 aprile 2022 tramite la quale il Soggetto Responsabile ha, tra 

l’altro, trasmesso una richiesta di rimodulazione del Piano degli Interventi Urgenti;  
 
DATO ATTO che il Capo del Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. 22045 del 19/05/2022 
(assunta agli atti con prot. n. 0013293 del 20/05/2022) ha approvato la proposta rimodulazione del Piano 
limitatamente ad un importo complessivo pari ad Euro 2.279.322,52, oltre ad Euro 120.677,48 di economie, 
comprendente l’introduzione di n. 3 nuovi interventi (codici: 140, 141, 142); 
 
RICHIAMATO il decreto del Soggetto Responsabile n. 1355 del 9 giugno 2022 con il quale, in riferimento ai 
contenuti dell’OCDPC 861/2022, è disposto, tra l’altro, quanto di seguito riportato: 

• viene preso atto che ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 861 
del 10 febbraio 2022, la Regione Friuli Venezia Giulia è stata individuata quale Amministrazione 
competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 



3 / 3 

delegato di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 754 del 22 marzo 

2021, nel coordinamento degli interventi pianificati e approvati e non ancora ultimati, a partire dal 
giorno 15 febbraio 2022, data della notifica del provvedimento di individuazione; 

• l’Assessore con delega alla Protezione civile della Regione Friuli Venezia Giulia assume ai sensi egli 
artt. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 861/2022 e dalla data di notifica dell’Ordinanza n. 861/2022, 
funzioni di Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 
elencati nell’Allegato al Decreto del Commissario delegato n. 1 del 25 ottobre 2021 e successive 
rimodulazioni; 

 
VISTO che con nota prot n. 0027281/22 di data 20 ottobre 2022, il Soggetto Responsabile ha trasmesso al 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, per l’approvazione, una ulteriore proposta di rimodulazione 
per gli interventi urgenti di cui all’ art. 25, comma 2, d.lgs. 1/2018, per un importo complessivo di Euro                       

2.259.536,58 e la richiesta di proroga della contabilità speciale n. 6269 fino al 31 dicembre 2023;  
 

DATO ATTO che su richiesta del Soggetto Responsabile OCDPC n. 861/2022, il Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile, tramite Ordinanza n. 944 del 15 novembre 2022, ha prorogato la durata della 
contabilità speciale n. 6269 fino al 31 dicembre 2023; 
 

VISTA la nota prot n. 0024037/23 di data 17 ottobre 2023 trasmessa al Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile tramite la quale sono state trasmesse integrazioni istruttorie, in relazione alla proposta di 
ulteriore rimodulazione del Piano di data 20 ottobre 2022; 
 
PRESO ATTO che il Capo di Dipartimento della Protezione Civile ha approvato definitivamente con nota 
DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-0053866 di data 24 ottobre 2023, registrata agli atti con prot n. 
0024696/23 con medesima data, la proposta di rimodulazione del Piano degli interventi urgenti per un 

importo complessivo pari ad Euro 2.259.536,58, che comprende l’introduzione di ulteriori 3 nuovi interventi 
(codici: 144, 145, 146); 
 

RITENUTO di aggiornare l’allegato A al Decreto del Commissario delegato n. 1 di data 25 ottobre 2021 
secondo la rimodulazione del Piano approvata dal Dipartimento con note di data 19 maggio 2022 di data 24 
ottobre 2023, individuando tra l’altro i Soggetti Attuatori dei 6 nuovi interventi approvati a seguito di 
rimodulazione del Piano; 
 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con note prot. 22045/22 del 19 maggio 
2022 e prot n. 0024696/23 del 24 ottobre 2023, ha approvato la rimodulazione del Piano degli 
interventi urgenti, che trovano copertura nelle risorse stanziate con Delibera del Consiglio dei Ministri 
del 26 febbraio 2021; 

  
2. di aggiornare l’allegato A al Decreto del Commissario delegato n. 1 di data 25 ottobre 2021, con 

indicazione dei nuovi interventi e degli importi rimodulati, come da Allegato 1 al presente atto; 
 

3. di individuare i Comuni di Ampezzo, Clauzetto e Zuglio quali Soggetti Attuatori degli interventi indicati in 
Allegato 1 rispettivamente con i codici: 754-21ampez-5140, 754-21clett-5141, 754-21zugli-5142; 

 
4. di individuare la Protezione Civile della Regione FVG quale Soggetto Attuatore degli interventi indicati in 

Allegato 1 con i codici: 754-21pcr-5144, 754-21pcr-5145, 754-21pcr-5146. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 
 
 

IL SOGGETTO RESPONSABILE 
O.c.d.p.c. n. 861/2022 
dott. Riccardo Riccardi 

(documento sottoscritto digitalmente) 


		2023-12-19T08:35:17+0000




